
- 1 -

قانون ال�سجل التجاري

رقم 74/3

الباب الأول

�سلطان عمان  نحن قابو�س بن �سعيد  

بناء على ما عر�سه علينا وزير التنمية حول اإ�سدار قانون لل�سجل التجاري قررنا ما يلي : 

المـــادة ) 1 (

تن�ساأ فـي وزارة التجارة وال�سناعة اأمانة لل�سجل التجاري يعهد اإليها بم�سك �سجل ي�سمى 

ال�سجــل التجــاري تـدون فيه المعلومــــات المتعلقـة بالتجـار وال�سركــــات والأ�سخــا�ص المعنويــة 

العامة وفقا لأحكام هذا القانون .

المـــادة ) 2 (

يعتبر ال�سجل التجاري اأداة للن�سر ي�ستعمل كدليل على المعلومات الم�سجلة فيه . ويجوز لأي 

�سخ�ص اأن يح�سل من مكتب ال�سجل التجاري على �سورة م�ستخرجة من القيد اأو �سهادة 

ببع�ص البيانات اأو �سهادة �سلبية بعدم القيد لقاء ر�سم تحدده وزارة التجارة وال�سناعة .

وليجوز اأن ت�ستمل ال�سورة الم�ستخرجة على ماياأتي :

اأ - اأحكام اإ�سهار الإفلا�ص اإذا حكم باإلغائها اأو برد العتبار .

ب - اأحكام وقرارات الحجز اإذا ق�سي برفع الحجز . 

المـــادة ) 3 (

ويمكن   . التجاري  لل�سجل  المركزية  الأمانة  العا�سمة  فـي  التجاري  ال�سجل  اأمانة  تعتبر 

المناطق الأخرى  اإقليمية فـي وليات  اأمانات �سجل تجاري  اإن�ساء  التنمية  بقرار من وزير 

التي يحددها القـــرار . تحتفــظ كل اأمانـــة اإقليميــة ب�سجــل تجـــاري للمنطقـــة التابعة لها 

وتر�سل ن�سخة عن جميع المعلومات الم�سجلة لديها اإلى الأمانة المركزية ليتم تدوينها فـي 

ال�سجل التجاري المركزي . 

المـــادة ) 4 (

يجب اأن ي�سجل فـي ال�سجل التجاري : 

- التجار الذين مركز عملهم الرئي�سي فـي عمان . 

- ال�سركات التجارية التي مركز عملها الرئي�سي فـي عمان .



- 2 -

عملهم  مركز  تجارية  �سركات  اأو  تجار  عمان  فـي  اأن�ساأها  التي  والوكالت  الفروع   -

الرئي�سي فـي الخارج .

عملهم  مركز  تجارية  �سركات  اأو  تجار  عمان  فـي  اأن�ساأها  التي  والوكالت  الفروع   -

الرئي�سي م�سجل فـي عمان فـي منطقة ل ت�سمل على ال�سعيد الإداري هذه الفروع 

والوكالت . 

التجار وال�سركات التجارية والفروع والوكالت القائمة ب�سوره قانونية فـي عمان   -

والتي تمار�ص ن�ساطا تجاريا فيها بتاريخ ن�سر هذا القانون فـي الجريدة الر�سمية .

الأ�سخا�ص المعنوية العامة التي تبا�سر بنف�سها ن�ساطا تجاريا .  -

المـــادة ) 5 (

يعتبر تاجرا كل �سخ�ص طبيعي تكون مهنته القيام باأعمال تجاريه ويعتبر �سركـة تجاريه 

كل �سخ�ص معنوي يتعاطى الأعمال التجارية .

تعتبر اأعمال تجارية الأعمال المدرجة اأدناه والأعمال الم�سابهة لها التي تقوم على ال�سعي 

وراء الك�سب : 

�سراء الأموال المنقولة اأو غير المنقولة المادية اأو غير المادية من اأجل بيعها بربح ،   - 1

�سواء بيعت على حالتها الأ�سلية اأو بعد تحويلها . 

�سراء اأو ا�ستئجار هذه الأموال من اأجل تاأجيرها من الغير .  - 2

بيع اأو ا�ستئجار اأو اإعادة تاأجير الأموال الم�ستراة اأو الم�ستاأجرة على الوجه المبين   - 3

اأعلاه .

الأعمال الم�سرفية اأو ال�سيرفية .   - 4

اأعمال الت�سنيع .  - 5

عمليات النقل البري و البحري وخدمات التخزين .  - 6

معاملات العمالة وال�سم�سرة .  - 7

خدمات التاأمين .   - 8

خدمات الفنادق والمطاعم والملاهـي .  - 9

اأعمال الن�سر والطبع .   - 10

ا�ستثمار موارد البترول والغاز والمعادن .  - 11

عمليات الإن�ساءات العقارية والإنماء العقاري .   - 12

اأعمال الوكالة التجارية .   - 13



- 3 -

المـــادة ) 6 (

الذين  اأو  ال�سيد  اأو  بالزراعة  الم�ستغلون  الأفراد  التجاري  ال�سجل  فـي  القيد  من  يعفى 

يقومون بنقليات �سغيرة على البر اأو �سطح الماء لقاء اأجور اأو نفقات عامة زهيدة .

اأ�سحاب الحرف  اأو  التجار  ال�سغيرة من  الفئات  اإعفاء  وال�سناعة  التجارة  لوزير  ويجوز 

الب�سيطة من القيد بال�سجل التجاري بال�سروط والأو�ساع التي يحددها بقرار منه .

الباب الثاني

فـي ت�سجيل التجار الذين مركز عملهم الرئي�سي فـي عمان

المـــادة ) 7 (

على كل تاجر يكون مركز عمله الرئي�سي فـي عمان اأن يطلب من اأمانة ال�سجل التجاري 

التابع لها هذا المركز ، وخلال �سهر من تاريخ مبا�سرته العمل ت�سجيل ا�سمه فـي ال�سجل 

التجاري . يقدم التاجر اإلى اأمانة ال�سجل ت�سريحا على ن�سختين موقعا منه ومحتويا على 

ما يلي : 

ا�سمه و�سهرته .  - 1

ال�سم الذي يمار�ص به تجارتـه ، اإن وجد .  - 2

مكان وتاريخ ولدتـه .  - 3

تاريخ وطريقة اكت�سابه الجن�سية العمانية .  - 4

نوع تجارته .  - 5

عنوان مركز عمله الرئي�سي .  - 6

عناوين فروع اأو وكالت تجاريه �سواء فـي عمان اأو فـي الخارج .   - 7

�سعار المحل .  - 8

ا�سم و�سهرة كل �سخ�ص مفو�ص بالتوقيع ومدى ال�سلاحيات المعطاة له .  - 9

ا�سم ونوعية التجارة التي مار�سها قبلا �ساحب الت�سريح اأو التي يمار�سها حاليا   - 10

فـي عمان .

يدون اأمين ال�سجل م�سمون الت�سريح فـي ال�سجل التجاري وي�سلم التاجر اإحدى ن�سختيه 

بعد اأن ي�سادق عليها باأنها مطابقة للاأ�سل وبعد اأن يدون عليها رقم الت�سجيل . 

المـــادة ) 8 (

يجب كذلك اأن ي�سجل فـي ال�سجل التجاري وخلال �سهر واحد من تاريخ ح�سوله :



- 4 -

كل تعديل اأو تبديل يتعلق باأي من الأمور الم�سجلة اأ�سا�سا .  - 1

الأحكام والقرارات القا�سية باإلقاء الحجز على التاجر اأو برفعه عنه .  - 2

اأو تلك القا�سية  اأو المتعلقة بالإفلا�ص  اإفلا�ص التاجر  الأحكام والقرارات المعلنة   - 3

باإنهاء حالة اإفلا�ص اأو باعادة العتبار .

بيع المحل التجاري اأو التفرغ منه .  - 4

4 من  1و  اإليها فـي الفقرتين  يجري الت�سجيل بناء على طلب التاجر فـي الأحوال الم�سار 

هذه المادة ، ويجري بناء على طلب كاتب المحكمة اأو الهيئة التي اأ�سدرت الحكم اأو القرار 

الواجب ت�سجيله فـي الأحوال الم�سار اإليها فـي الفقرتين 2و3 منها . 

الباب الثالث

فـي ت�سجيل ال�سركات التجارية التي مركز عملها الرئي�سي فـي عمان 

المـــادة ) 9 (

كل �سركة تجارية يكون مركز عملها الرئي�سي فـي عمان يجب اأن يتم ت�سجيلها فـي ال�سجل 

التجاري المخت�ص بالمنطقة التابع لها هذا المركز . وعلى مديري ال�سركة اأو اأع�ساء مجل�ص 

اإدارتها اأن يطلبوا الت�سجيل خلال �سهر من تاريخ تاأ�سي�ص ال�سركة . على طالبي الت�سجيل 

اأو عقد تاأ�سي�سها موقعة  اأمانة ال�سجل التجاري ن�سخة عن نظام ال�سركة  اإلى  اأن يقدموا 

ح�سب الأ�سول من اأع�ساء مجل�ص الإدارة اأو ال�سركاء مع ت�سريح . على ن�سختين موقعتين 

من طالبي الت�سجيل . ي�ستمل على ما يلي :

ا�سم ال�سركة ونوعها .  - 1

مو�سوع ال�سركة .  - 2

مركز عمل ال�سركة الرئي�سي وعناوين الفروع والوكالت التابعة لها �سواء اأكانت   - 3

فـي عمان اأو فـي الخارج .

ا�سم و�سهرة وجن�سية وتاريخ ومحل ولدة كل �سريك فـي ال�سركة ، وي�ستثنى من   - 4

ذلك ال�سركات الم�ساهمة التي يكتفـى بهذه المعلومات بالن�سبة اإلى اأع�ساء مجل�ص 

اإدارتها فقط .

ا�سم و�سهرة كل مفو�ص بالتوقيع عن ال�سركة ومدى �سلاحياته .   - 5

راأ�سمال ال�سركة والقيمة المقدرة لأية م�ساهمة فـي راأ�ص المال �سواء اأكانت مقدمات   - 6

عينية اأم خدمات .

تاريخ تاأ�سي�ص ال�سركة وتاريخ انتهائها ، اأن وجد .   - 7


